3、华富基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（国内合资）

成立日期：2004 年 4 月 19 日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 1000 号 31 层

法定代表人：章宏韬

注册资本：12,000 万元人民币

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、中国证监会许可的其他业务。

4、招商财富资产管理有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

成立日期：2013 年 2 月 21 日

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路鲤鱼门街 1号前海深港合作区管

理局综合办公楼 A栋 201 室

法定代表人：赵生章

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐机构（主承销商）东吴证券认为：

本次非公开发行的发行过程严格按照认购邀请文件的约定进行，符合《创业

板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非

公开发行股票实施细则》的相关规定，发行价格、发行数量、发行对象及募集资

金金额符合中国证监会相关规定和发行人股东大会相关决议。

本次非公开发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定和

发行人股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人

及全体股东的利益。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：

截至本法律意见书出具日，发行人本次发行已经依法取得了全部、必要的授

权、批准和核准。本次发行过程中，《认购邀请书》的发出、《申购报价单》的接

收、《缴款通知书》的发出，以及发行价格、认购对象及分配股数的确认等事宜，

均由本所律师现场见证。发行人本次发行的发行过程合法、合规，发行结果公平、

公正，符合法律、法规和规范性文件的要求；本次发行不存在发行人的控股股东、

实际控制人及其控制的关联人、发行人的董事、监事和高级管理人员、保荐人（主

承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方直接或间接认购的情形；本

次发行询价及配售过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效；本次发行的募集

资金已全部到位。本次发行的实施过程和实施结果合法有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增股份 59,347,181 股，登记手续已于 2015 年 12 月 1 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次发行新增股份将于该批股

份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：东方电热；证券代码为：300217；上市地点为：

深圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2015 年 12 月 1 日。

（四）新增股份的限售安排

本次新增股份为无限售条件流通股，于 2015 年 12 月 1 日上市流通。根据深

圳证券交易所相关业务规则规定，2015 年 12 月 1 日（即上市日），本公司股价

不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份结构变动情况

项目 本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 179,946,636 45.50% 179,946,636 39.56%

二、无限售条件股份 215,525,364 54.50% 274,872,545 60.44%

三、合计 395,472,000 100% 454,819,181 100%

本次非公开发行股票完成后，发行人股权分布符合《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前后前 10 名股东变动情况

截至 2015 年 10 月 30 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 谭荣生 66,748,388 16.88

2 谭伟 55,298,800 13.98

3 谭克 55,298,800 13.98

4 兴全睿众资产-工商银行-兴全睿众东方电热

分级资产管理计划
9,380,000 2.37

5 云南国际信托有限公司－紫峰稳健结构化证

券投资集合资金信托计划
6,492,300 1.64

6 华泰证券股份有限公司 6,309,100 1.60

7 东方证券股份有限公司 5,576,153 1.41

8 云南国际信托有限公司－源盛恒瑞 7 号集合

资金信托计划
3,589,984 0.91

9 山东省国际信托有限公司－久真一期证券投 3,410,176 0.86

资集合资金信托计划

10 中国建设银行股份有限公司-长城双动力混

合型证券投资基金
1,899,914 0.48

本次发行新增股份登记完成（11 月 18 日收盘）后，公司前 10 名股东情况

如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 谭荣生 66,748,388 14.68

2 谭伟 55,298,800 12.16

3 谭克 55,298,800 12.16

4 华富基金－光大银行－华富基金稳健

成长 111 号定向增发资产管理计划
21,760,633 4.78

5 泰达宏利基金－民生银行－泰达宏利

鸿辰定向增发 1 号资产管理计划
18,793,273 4.13

6 东海基金－工商银行－鑫龙 168 号资

产管理计划
15,825,914 3.48

7 兴全睿众资产-工商银行-兴全睿众东

方电热分级资产管理计划
9,380,000 2.06

8 云南国际信托有限公司－紫峰稳健结

构化证券投资集合资金信托计划
6,492,300 1.43

9 东方证券股份有限公司 6,345,553 1.40

10 华泰证券股份有限公司 6,309,100 1.39

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未直接认购本次发行新增股份，因此本次

非公开发行后，其所持股份数量不会发生变化。对于本次发行前直接持有公司股

份的董事、监事和高级管理人员，由于本次非公开发行导致公司总股本增加，相

应导致其持股比例下降。

具体情况如下：

姓名 职位 本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

谭荣生 董事长 66,748,388 16.88% 66,748,388 14.68%

谭克 副董事长 55,298,800 13.98% 55,298,800 12.16%

谭伟 总经理 55,298,800 13.98% 55,298,800 12.16%

赵海林 监事会主席 30,000 0.0076% 30,000 0.0066%

解钟 副总经理 1,489,000 0.38% 1,489,000 0.33%

解娟 副总经理 1,267,818 0.32% 1,267,818 0.28%

韦秀萍 副总经理 241,312 0.0610% 241,312 0.0531%

冷泉芳 副总经理 168,662 0.0426% 168,662 0.0371%

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2014 年度、2015 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为计算基准，本

次发行前后公司每股净资产和每股收益对比变化情况如下：

指标 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2015 年 9 月 30 日 3.05 3.94

2014 年 12 月 31 日 2.93 3.84

每股收益（元/股）
2015 年 1-9 月 0.1680 0.1461

2014 年度 0.2596 0.2257

五、主要财务数据及管理层讨论和分析

（一）最近三年及一期主要财务数据和财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

资产总计 177,361.04 167,048.43   157,633.54  138,864.83

负债合计 51,693.67  46,072.45   44,214.65   31,813.70

股东权益 125,667.38   120,975.98   108,610.50   101,519.20

少数股东权益 5,098.49  5,070.42  4,808.39  5,531.93

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月  2014 年度  2013 年度  2012 年度

营业总收入 70,886.57 101,900.54   82,747.33   66,094.21

营业总成本 63,254.47   89,432.89   61,876.34   48,559.03

营业利润 7,632.09   12,467.65   10,812.79   10,434.95

利润总额 7,829.32   12 ,556.41   10,687.59   11,659.79

净利润 6,644.87   10,566.80   9,143.17   9,880.43

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,723.59 6,872.47  -3,665.45  7,477.33

投资活动产生的现金流量净额 -4,986.26 -15,591.70  -10,016.69  -5,192.93

筹资活动产生的现金流量净额 1,132.12 -4,161.17 -3,492.29  -3,563.64

4、主要财务指标（年度指标）

项目
2015 年 1-9 月

/2015-9-30

2014 年

/2014-12-31

2013 年

/2013-12-31

2012 年

/2012-12-31

流动比率 2.73 2.65 2.83 3.62

速动比率 2.07 2.00 2.23 3.03

资产负债率（母公司报表）（%） 26.35 25.46 28.00 23.51

资产负债率（合并报表）（%） 26.57 27.58 28.05 22.91

应收账款周转率（次） 2.34 3.49 3.20 3.72

存货周转率（次） 1.88 2.81 2.82 2.68

每股净资产（元） 2.85 2.93 5.49 5.13

每股经营活动现金流量（元） 0.13 0.17 -0.19 0.38

每股净现金流量（元） -0.18 -0.33 -0.87 -0.06

扣除非经常性损益前

每股收益（元）

基本 0.17 0.26 0.46 0.48

稀释 0.17 0.26 0.46 0.48

扣除非经常性损益前

净资产收益率（%）

全面摊薄 5.60 9.15 8.63 9.78

加权平均 5.60 9.15 8.63 9.78

扣除非经常性损益后

每股收益（元）

基   本 0.16 0.26 0.46 0.43

稀   释 0.16 0.26 0.46 0.43

扣除非经常性损益后

净资产收益率（%）

全面摊薄 5.30 9.06 8.73 8.73

加权平均 5.30 9.06 8.73 8.73

（二）管理层讨论和分析

1、资产结构分析

最近三年多来，随着募集资金投资项目的逐步建成投产，公司的生产经营保

持了良好的稳定性，主营业务收入实现了持续的稳步增长，每年的净利润稳中有

增，带动了公司总资产规模的持续快速增长，股东权益也实现了逐年的稳定增长。

2、负债结构分析

最近三年多来，无论是合并报表还是母公司报表，公司的资产负债率都保持

了相对的稳定，总体变化不大，主要原因是公司主营业务规模逐步扩大，营业收

入持续增长，流动资金相对充足，同时应收账款周转率和存货周转率保持稳定，

应收账款能够按时回笼，保证了公司流动资金的高效利用，不需要增加债务性融

资。

3、资产管理能力分析

2012 年、2013 年、2014 年和 2015 年 1-9 月，公司的应收账款周转率分别

为 3.72、3.20、3.49 和 2.34，存货周转率分别为 2.68、2.82、2.81 和 1.88，

总体上体现出公司三年多来经营状况良好，资产的周转保持了很好的稳定性，但

随着公司主营业务规模的逐年扩大，营业收入持续增长，应收账款周转率有缓慢

下降的趋势。

4、盈利能力分析

2012年、2013年、2014年和2015年1-9月，公司的综合毛利率分别为26.53%、

25.22%、12.24%和 24.07%，总体保持稳定，但随着市场竞争的日益加剧，综合